

GAZETA KRAKOWSKA

N^{RO} 74

Z KRAKOWA DNIA 14 WRZESNIA 1823 ROKU W NIEDZIELE.

Z Warszawy d. 5 Września.

W okolicach Klasztoru S. Krzyża w Obwodzie Cpatowskim w lasach, w których tak długo ukrywający się włóczęgi, i złodzieje, za pomocą nadzwyczajnych środków w roku zeszłym w Crudniu wytępieni zostali, na nowo doszereżono dwie bandy złoczyńców, każdą z 5 osób złożoną, dopuszczające się ładzieży po wsiach i osadach i wzniecające obawę mieszkańców. W zamiarze położenia temu końca, urządzoną została obława ogólna w tamiecznych lasach, o której skutku doniesiemy.

W mieście Płocku oprócz dawniej rozpoczętych i kontynuujących się budowli, założono świeżo fundamenta do pięciu domów murowanych z piętami.

W Mieście Łęczycy założony zostanie nowy plac na mustrę artylleryi tamże konsystującej.

Dla podróżnych nowa przybyła dogodność przez sprostowanie traktu Warszawskiego przez Wyszów do Ciechanowca w Rossyi. W następney iesieni przedsięwzięte zostanie wyrobienie tego traktu, który przy swej prostej linii stanie się okazałym.

Z Petersburga d. 31 Lipca d. K.

(Z Kurjera Lwowskiego.)

Ruski Inwalid z dnia 25 b. m. umieścił Naywyższy Reskrypt Jego Cesarzkiej Mości do JW. Hrabiego Arakczewa, w brzmieniu następującem:

Hrabio Alexy Andrzejowiczu! Obywatele Gubernii Słobodzko-Ukraińskiej, zamierzysz ufundować w Charkowie, approbowaną przeze Mnie, pod imieniem Kadłckiego Korpusu Charkowskiego, Szkołę Woyskową, dla sposobienia do służby 40 młodych szlachty synów ubogich rodziców, was obrała Naczelnym Zwierzchnikiem tej Szkoły. Z zadawalnieniem potwierdzając wybor szlachty, poruczam wam, jako Naczelnemu Zwierzchnikowi Szkoły Woyskowej Charkowskiej, i jako starszemu Członkowi Rady Szkół Woyskowych, ułożyć szczegółowe urządzenie tej Szkoły, projekt planu i wyrachowanie kosztów na wystawienie przyzwoitego dla niej domu, i ze wspólnym waszym, Cywilnego Gubernatora Słobodzko-Ukraińskiego i Marszałka Gubernialnego podpisem, przedstawić Mi do potwierdzenia.

Zostać ku wam zawsze przychylny.

Na autentyku podpisano własną Je-

go Cesarskiej Mości ręką tak:

ALEXANDER.

Okrag osad wojskowych
1go pułku karabinierów d.
3 Lipca 1823 roku.

Naywyższy Reskrypt do Pana Gubernatora Cywilnego Słobodzko-Ukraińskiego.

Szlachta powierzony wam Gubernii, przez Marszałka Gubernialnego, Kwitkę, przedstawiła Mi swe przedsięwzięcia, zafundowania w Charkowie Szkoły Wojskowej, dla sposobienia do służby 40 młodych szlachty, synów ubogich rodziców, przeznaczywszy wnieść na to corocznie, wiecznemi czasy, w liczbie powinności ziemskich, po 10 kopieiek assygnacyami z kazdey duszy włościańskiej, pod sobą zapisaney, wybierając ten środek iedynie dla umiarkowania pomiędzy sobą, co ma kto wnieść, nie zaś wybierania tych pieniędzy z włościan swoich.

Przedsięwzięcie to Szlachty rozpatrywane było w Komitecie Ministrów, i Ja, potwierdziwszy ustanowienie Szkoły Wojskowej w Charkowie, pod imieniem Kadecckiego Korpusu Charkowskiego, oddałem, stósownie do życzenia Szlachty, Naczelną Zwierzchność tej Szkoły Jenerałowi artylleryi, Hrabi Arakczejewemu, i poleciłem mu ułożyć szczególne szkoły tej urządzenie, i wszystkie rozporządzenia względem iey zafundowania.

Wam rozkazuję:

1) Oświadczyć Obywatelom powierzonej wam Gubernii, iż ofiara ich za dobrą się przyjmuie, jako nowy dowód patriotyczny ich gorliwości o powszechne dobro, i oddać Marszałkowi Gubernialnemu Reskrypt tu załączony.

2) Wnoszenie summy przeznaczonej przez Szlachtę na zaprowadzenie i utrzymanie tej Szkoły, po zniesieniu się z Marszałkiem Gubernialnym, rozłożyć stósownie do życzenia Szlachty na osnowie następującej:

a) Summę, przypadającą za dwa pierwsze lata, 1820 i 1821, Szlachta powinna zebrać i wnieść na przedmiot iey przeznaczenia, w roku terażniejszym 1823

b) Summę, przypadającą za rok 1822 i 1823, wnoszą w 1824 roku.

c) Summa, przypadająca za rok 1824 i 1825, wnosi się w roku 1825.

d) Zatem w 1825, i we wszystkich dalszych latach, Szlachta wnosi już w każdym roku tę tylko summę, która właściwie na ten rok przypadać będzie.

3) Ponieważ pobór na powinności ziemskie w roku terażniejszym został już rozłożony i zaczął się skuteczniać, zatem czy nie byłoby dogodnie połączyć z nim teraz pobór summy, przypadającej na utrzymanie szkoły w pierwszych dwóch latach, przeto dogodniejsze rozrządzenie poboru tej summy w roku terażniejszym wkłada się na was, podług spólnego waszego porozumienia się z Marszałkiem Gubernialnym. Za dalsze zaś lata summa naznaczona powinna być zbierana, zgodnie z postanowieniem Szlachty, w liczbie powinności ziemskich.

4) Tym ze Szlachty, którzy zechcą zamiast corocznego poboru, wnieść iednorazowie albo w pewnych dwóch lub trzech terminach kapitał, od któregoby prawne procenta odpowiadały corocznemu dziesięciu kopieiek poborowi, t. j. po dwa ruble z duszy, zostawuie się zupełna wolność i tacy wykreslają się

z rozkładu poboru corocznego.

5) Zebrana tym sposobem summa i jednorazowe ofiary, dotąd uczynione i na przyszłość być mogące na ten pożyteczny zakład, wnosi się przez Marszałka Gubernialnego do Charkowskiej Izby Powszechney Opieki, i puszcza się przezeń w obrot dla pomnożenia się z procentów, na powszechnych, co do zabezpieczenia pożyczki, prawidłach.

6) Izba Powszechney Opieki summy tey, pod imieniem kapitału Charkowskiej Szkoły woyskowej, utrzymuje osobny rachunek, nie mieszając iey z żadnemi innemi summami, w zawiadowaniu swem będącemi.

7) Izba Powszechney Opieki, używa tey summy szczególniey ku pomocy Szlachcie Gubernii Słobodzko-Ukrainskiej, opłatą prawnych procentów. Zresztą od woli każdego pożyczającego zależeć będzie, wnosić od pożyczki więcej, jak po 6, prawem ustanowionych procentów; wszelki z nich większy przychód ma się uważać jako ofiara jednorazowa na rzecz Szkoły.

8) Z pobieranych na kapitały Szkoły Woyskowej procentów, jeden procent zostawia się na rzecz Izby Powszechney Opieki, dalsze zaś łączą się do kapitału Szkoły.

Naywyższy Reskrypt do Pana Marszałka Gubernialnego Gubernii Słobodzko-Ukrainskiej Rady Kollegialnego Kwitki.

Potwierdziwszy założenie w Charkowie, pod imieniem Korpusu Kadeckiego, Szkoły Woyskowej, dla sposobienia 40 młodey szlachty, synów ubogich rodziców, na osnowie przedstawionego Mi od Szlachty przez was projektu, poruczyłem, zgodnie z iey ży-

czeniu, naczelną zwierzchność nad tą Szkołą i wszystkie rozrządzenia względem iey urzędzenia, Jenerałowi artylleryi, Hrabi Arakczejewemu. Miło Mi jest, w zamiarze założenia tego pożytecznego zakładu i znakomitych dla niego ofiar, widzieć nowy dowód patriotycznej gorliwości Obywateli pod przewodnictwem waszem, a w szczególności waszey, poruczam wam oświadczyć łaskę Moję i całemu Obywatelstwu stanu Szlacheckiego, przykładającemu się do tego dzieła.

Na autentyku podpisano własną Jego Cesarskiej Mości ręką tak:

ALEXANDER.

Okrąg woyskowych osad
1go pułku karabinierów d.
8 Lipca 1823 roku.

Komitet Towarzystwa opieki więźniń ogłosił w Gazecie Petersburgskiej, iż na wykup aresztantów za długi osadzonych, od dnia 1 Maja do 19 Czerwca, weszło z ofiar dobroczynnych 6595 rubli; z tych opłacono wierzytelkom 6595 rubli; odstąpił zaś 7869 rubli 35 k.; trzymany w więzieniu było 32 ludzi, a dług ich czynił 14,464 ruble 35 k.

Z Perpignanu d. 31 Lipca.

Zamek Hostalrich opuścili konstytucyoniści z zostawieniem swoich chorągów.

Z Cerdagne nadeszła wczoray wiadomość, że konstytucyjni Jenerałowie Milans i Lobera znaydowali się w Berga i Buga i zamiar mieli wtargnąć do Francuzkiej Cerdagne. Roinliści w Puycerda i Hiezpańskiej Cerdagne wystali rzeczy swoje do Mont-Louis, a władze z Puycerda uciekały do Cabanasse poniżej Mont-

Louis; z tem wszystkiem woyska nasze trzymają ciągle osadzo ą Puycordę, i zwykle transporty do opasującego puszu Seo d' Urgel idą tamtędy. D. 1 zaprzestala ta twierdza strzelać do miasta, i dozwolono gubernatorowi nakupić cukru, kawy, i innych potrzeb dla swoich chorych; ale d. 13 rozpoczęto na nowo strzelanie, które odtąd trwa bez przerwy. 500 jeńców, których Milans z woyska wiary pod Calaf zabrał, postanemi do Lerida zostali. (Z *Dziennika Konstytucjonista.*)

W nocy z d. 12 na 13 pokazala się w St. Felix de Quixol kupa zbrojna, która przy okrzyku: niech żyje konstytucyja! weszła do tego miasta. Dowodca iey okazawszy rozkaz Miny, udał się na ratusz, zabrał wszystkie papiery i zostawił odezwę; musiano mu złożyć potrzebne racye i 80 piastrow. Kupa ta zabrała gońca, który biegł z Walencyi z listami na całą linią, i d. 13 na dwóch statkach odpłynęła do Barcelony.

Osada Figueras zrobila onegdaj wycieczkę, zabrała 4 woły i 40 ludzi z woyska wiary. Pułkownik 5go liniowego pułku był przy tej okazji ranny.

Cztery 120funtowe działa i 2 haubice, które d. 16 do Figueras posłane zostały, użyte będą przeciw działającemu w tyle woyska naszego nieprzyjacielowi.

Od granic Hiszpańskich d. 25 Sierpnia.

Pomimo, iż na wszystkich drzwiach w Barcelonie znajdować się ma napis: "Konstytucyja albo śmierć!", powtarzają doniesienia, że Gubernator, Jenerał Rotten, nie tylko z mieszkańcami, ale i z władzami żyje w niezgodzie, i

gdy Marszałek Moncey zamysła przez kapitulacyją z Milansem i Lobera zakończyć w Katalonii wojnę, przygotowują mieszkańcy Barcelony, jeżeli przychodzącem ztamtąd doniesieniem wierzyć można, poddać tę twierdzy. Pewną jest rzeczą, iż konstytucyjni alkadowie pragnęli porozumieć się z nami; ale Rotten kazał ich pochwyć i chciał na okręcie do Kartageny odesłać; ale nieszczęśliwie ich uwolnili.

Z rozkazu Jenerała kapitana Katalonii, Barona Eroles, przedsięwzięte są na całym brzegu Katalonii ostrożności środki przeciw zarazię morowego powietrza, ponieważ dowiedziano się z listów, że do odnogi Spezzia przybył z Alexandry okręt, którego lud był tą chorobą zarażony.

— D. 26. —

Stan twierdz znajdujących się jeszcze w mocy konstytucjonistów pogorsza się codziennie. W Urgel, z którą twierdzą, iak słyhać, uklada się Marszałek Moncey, zabrakło drzewa i rozebrano już kilka domów, dla mienia przyrzeczem gotować. — W Santonie wiadome są ostatnie zdarzenia w Hiszpanii i wielki panuje niedostatek. — Barcelona ma być d. 25 bombardowana, a Mina chce oddać się morzem. Do tego przyłać potrzeba, iż zasła na granicy Hiszpańskiej zaburzenia z powodu uwolnienia uwięzionych za polityczne mniemania nie tylko są uśmierzone, ale nawet powiększa się liczba ochotników wchodzących w szeregi Królewskich żołnierzy do tego stopnia, iż chłopcy od 12 do 15 lat zgłaszają się do Xcia Hehenlohe, dla służenia swojemu Królowi.

Z Madrytu d. 21 Sierpnia.

J. Królewicowska Mosć Xiężę An-

gouleme przybył d. 16 b. m. o godzinie 10 z rana w dobrym zdrowiu do Puerto Santa Maria. Od ludzi i wojska był z niesłychaną radością przyjęty. D. 17 odbył przegląd wszystkich wojsk, które posiadać chęcią potykać się z nieprzyjacielem. Poczynione są wielkie przygotowania i rozpocznie się bombardowanie, skoro nie poddadzą się Stany. D. 18 zwołał Xze Jeneralisim wszystkich jenerałów do siebie na radę. Portugalia wspiera nas wedle możności amunicją w Andaluzyi.

Algesiras miasto (nad odnogą Gibraltarską) było d. 14 b. m. razem od morza i lądu bombardowane i kapitulowało. Syn Marszałka Lauriston dowodził wojskami od lądu działającymi.

Rodzina Królewska w Kadyxie była d. 13 b. m. zdrowa. Odwołała teraz wiadomość, iakoby Królowa Hiszpańska była przy nadziei.

Xze Jufantado i Minister spraw zagranicznych Saez poiechali d. 19 do Puerto Santa Maria.

Na przełożenie Posła Francuzkiego, iż władze każdego miasteczka wydają paszporty, a ztąd dzieje się nieprzyzwoitość, że rewolucyjne osoby wciskają się do Francyi, wydał Minister Saez rozkaz, iż na przyszłość władze tylko prowincjonalne wydawać mogą paszporty, ale ich odmawiać mają osobom znanym z rewolucyjnych zasad i przywiązania do konstytucyi.

— D. 23. —

Doniesienia nasze z Kadyxu głoszą, iż wszyscy tam sądzą, że wkrótce pokój nastąpi; podług jednego nawet listu pod d. 15 b. m. Hr. Puebla odebrał od Króla rozkaz użycia się przodem do

St. Lucar, dla poczynienia przygotowań na jego przybycie, zkad przez Sewillę uda się do Madrytu.

Xze Angouleme za przybyciem do Puerto Sante Maria obeyrzał najpierwey wojska, potem otoczony głównym swoim sztabem czynił rozpoznania. D. 19 posłał Adjutanta swiego de la Hitte do Kadyxu z listem do Króla. Przyjety był z honorami; ale listu nie chciał nikomu, iak tylko jednemu z jenerałów powierzyć, aby nie dostał się Stanom w ręce. Miał z tego powodu długą rozmowę z Gubernatorem Kadyxu, znanym nam Admiralem Valdes, i list doszedł Króla. — Co się tycze Stanów, uchwałyły one przed rozeyściem się i ustanowieniem kommissyi, 90 głosami przeciw 16 iż mogą być z strony Francyi przyjęte propozycie. Do roztrzygnięcia losu Kadyxu przyłoży się także niemało bojaźń bombardowania, do którego z nayduie się wszelka gotowość.

Stan wojska naszego w Andaluzyi znacznie się teraz polepszył. Jenerał Vincent dowodzący pozostałymi w Murcyi wojskami zgo korpusu, postąpił d. 7 b. m. przeciw Kartagenie i odparł z znaczną stratą do twierdzy konstytucyjne wojska, które zrobiły wycieczkę.

Wezwanie konstytucyjnych jenerałów przez Ballasterosa do uznania Rejencyi, skutkowało przynajmniej na ich wojskach: pulki Almanza i Santiago, które zostawały pod rozkazami Jenerała Zajas, złączyły się z drugim naszym korpusem. — Molitora główna kwatera z nayduie się ciągle w Grenadzie, a Foisac-Latour trzyma osadzone Anduiar i Cordova.

Z Paryża d. 27 Sierpnia.

Co się pod Koruną działo, opisuje Jenerał Bourck w swoim raporcie pod d. 13 Sierpnia iak następuje: W nocy z d. 10 na 11 strzelała osada żywo do wojsk naszych, ale szczęściem nie wiele nam szkodziła. Wszelako około głównej moiej kwatery wiele domów uszkodzonych zostało, i zapalił się nawet skład tytoniu, ale przecie ogień w krótcie ugaszono. O godzinie 8 z rana pokazala się w mieście biała chorągiew i ukrytą drogą zbliżył się do nas posłaniec z propozycją pokoju. Lecz konstytucyoniści wielkie kładli warunki: żądali odemnie oświadczenia, że dopełnił swey powinności i byli Królowi Ferdynandowi posłusznymi; chcieli wprawdzie poddać się pod opiekę Xcia Angouleme, ale o Rejencyi Madryckiej słyszeć nie chcieli, i po zezwoleniu na to wszystko oczekiwać po rozstrzygnięciu rzeczy w Kadyxie dalszych Króla rozkazów. Cały wczorayszy dzień (12) zeszedł na umowach. Nakoniec dałem im poznać ostatnie moje postanowienie, że do Koruny wnyść muszę bądź iako przyjaciel lub nieprzyjaciel. — Dziś o godzinie 6 z rana przybył pełnomocnik po odbytey w mieście naradzie. Ugodziłem się z konstytucyoniistami, że osada Koruny uda się pod rozkazy Morilla, który trudnić się iey sprawami będzie, i dwóch officerów wysłał do niego, dla uwiadomienia go o tym układzie. Aż do ich powrotu będą kroki nieprzyjacielskie zawieszono, co dla odległości Morilla trwać może 4 do 5 dni. Tak więc odstrychnięcie się Quirogi od Morilla stało się w swych skutkach daremny,

a oddalenie się jego (z Koruny z Wilsonem i innemi współnikami wcale obojętnem. Trudno także, aby ci Panowie w Andaluzyi mogli iaki bohaterски czyn zrobić, zwłaszcza, iż Stany, iak dale się ztąd i owąd słyszeć, nie uczynią do nich żadnego wezwania. Jeżeli Stany, iak niedawno w Baionie głoszone, posłały istotnie konstytucyynym jenerałom w Katalonii rozkaz zaprzestania kroków nieprzyjacielskich, tedy uprzędziły tylko to, coby w krótcie samo z siebie nastąpiło. Popiera to nawet wiadomość z inney okolicy: w Zamora przyłączyły się d. 13 do naszego wojska dwa szwadrony, dotąd przeciw nam walczące, pułku Królowey i Rejencyą uznały. Posiłek ten jazdy użytecznym nam bardzo być może przy działaniach w Estramadurze; gdyż pokazali się tam znowu konstytucyoniści w znaczniejszey liczbie i z tego nawet powodu, gdy nie zachodzi wątpliwość o poddaniu się Koruny, Jenerał Bourck odebrał rozkaz zostawienia tylko jednego pułku na osadę i posłania brygady Larochejaquelin do Estramadury, sam zaś z zakładem swey dywizyi uda się do Astorga (w prowincyi Leon.) Czyli obecność Bourcka koniecznie jest potrzebną w prowincyi Leon, lub czyli stanowisko jego w Astorga ma związek z przyszlęmi działaniami, później okaże się dopiero.

Na giełdzie rozeszła się dziś wiadomość, że Xze Angouleme zaraz po przybyciu pod Kadyx pisał do Króla Ferdynanda, i że z odpisem oczekiwano zakończenia kroków nieprzyjacielskich.

Francuz, bawiący teraz w Sardynii nazwiskiem Preslin de Saint-Croix, za-

piisał urzędownie z własnego majątku rodzinie pierwszego Francuza, który w wojnie Hiszpańskiej poległ pewną sumę.

Na przedmieściu Montmartre założony wczoraj został uroczystie pierwszy kamień na kościół Najświętszej Panny Loretańskiej.

Przez telegraf z Lionu nadeszła tu onegdaj wiadomość o śmierci Ojca S.

Wybuchły ogień z oświecenia gazem, którego traktier w Palais-Royal pierwszy raz użył, zrzucił wielką szkodę.

Dziennik Handlowy wyraża: W Madrycie biegają rozmaite wieści o zmianie konstytucyi Hiszpańskiej. Utworzone być mają dwie izby prawodawcze; wyższa składać się ma z 50 członków, 10 Biskupów i 40 członków z wyższej szlachty, a niższa z obieranych przez lud członków, do których obierania nie mają jednak należeć Xięża, ani być obieranymi. Zresztą zgodził się Król na wszystkie punkta Stanów; jest zupełnie wolny, ale nie chce Kadyxu opuścić, póki z Xięciem Angouleme nie nastąpi zupełna umowa, poczem uda się z nim do Madrytu.

P. Blanquier, który jako pełnomocnik związku za Grekami, udał się do Grecyi, powrócił zamtąd z ważnymi wyjaśnieniami względem rewolucyi Greckiej.

Wczoraj w święto Ludwika S. była wielka u dworu gala. Monarcha odbierał powinszowania i rozdał wiele znaków orderu tegoż Świętego.

— Dnia 29. —

Wysłani od osady Koruny za pozwo-

leniem Jenerała Bourck officerowie do Jenerała Morilla powrócili, i Koruna kapitulowała. Morillo posłał officera do Rejencyi do Madrytu z urzędowem doniesieniem, iż osada Koruny oddała się pod jego rozkazy i upoważniła go do zawarcia kapitulacyi z Jenerałem Bourck. Jakoż podług nadeszłego wczoraj z Baiony telegraficznego doniesienia rzeczona kapitulacyia podpisana już została. Warunki tej są te same, pod któremi przeszedł Morillo. — Kadyx i Barcelona są tylko jeszcze głównymi punktami, na które zwrócona jest uwaga, i może w krótcie się poddadzą. — Marszałek Moncey postąpił dnia 22 Sierpnia do Villafranca, przez co Milans i Lobera dostać się nie mogli do Urgel i Figueras. D. 19 uchodził nieprzyjaciel ku Montblanch. Jenerał Rotten w Barcelonie niechcąc napróżno puścić zatrudnienia woyska naszego ściganiem Milansa i Lobera, rozkazał osadzie d. 19 zrobić wycieczkę; lecz ta równie bezskutecznie poszła jak poprzedzająca. Nie spodziewał się tego Rotten i zaraz nazajutrz rozkazał 7000 piechoty, 200 jazdy z 6 działami wyruszyć i uszykować się na placu między bramami Madrona i Nową, i ze wszystkich bateryy potężnie strzelać. Opasujący nasz korpus oczekując ataku, stanął pod bronią; ale nieprzyjaciel uczynił tylko kilka poruszeń, które okazywały niejakie chwianie i powrócił Nową bramą do twierdzy.

Przy kapitulacyi Koruny najważniejszym zdarzeniem w Hiszpanii jest poddanie się miasta Algesiras, które potwierdziło się urzędownie. Kapitan Lamarant dowodzący okrętem Wojowniczką, nie mógł dla przeciwnego wiatru dopiero d.

13 Sierpnia przybył do zatoki Alge-
 ras. W raporcie swoim donosi: że
 przybył najpierw pod wyspę Verte,
 która góruje nad portem. Okręty Wo-
 iownicza i Galatea stanęły o 1500 kro-
 ków od lądu; baterie wyspy strzelały
 potężnie do nas; ale ogień ich posłużył
 tylko do oznaczenia dokładnie odległości,
 od której bombardowanie nasze skutecz-
 nie rozpoczętem być może. To nastą-
 piło nakoniec przy okrzyku: niech ży-
 cie Król! i trwało pół-trzeciej godzi-
 ny, jednakże pomysleć musieliśmy o in-
 nym stanowisku na noc. Przeszło 2000
 wystrzałów nastąpiło z naszej strony i
 musiały wyspę w pyrynę obrócić. Za-
 kończone w wieczór strzelanie chcieli-
 my z zaczęciem dnia, ponowić, gdy adju-
 tant Jenerała Lauriston (syna Marszałka)
 przywiózł wiadomość o wzięciu Alge-
 ras od strony lądu. Ale ważniejszym
 było jeszcze opanowanie wyspy Verte,
 na którą schronili się konstytucyoniści,
 i gdy zabieraliśmy się do ponowienia at-
 taku, odpłynął wysłaniec i kapitulacja
 została z nim zawarta, mocą której przy-
 rzeczono nam oddać wyspę o godzinie
 8 tego rana z wszystkimi zapasami wo-
 iennemi i żywności; osada poszła w wo-
 ienną niewolę, to jest zaręczając słowem
 honoru, iż nie będzie ani przeciw Fran-
 cuzkiemu, ani przeciw Królewsko-His-
 pańskiemu woysku służyć. Strata na obu
 naszych fregatach wcale nie jest znaczą-
 cą; Woownicza tylko poniosła wiel-
 ką szkodę w linach, żaglach i masztach. —
 Następne nasze uderzenie z strony morza
 będzie w powiększonej sile przeciw Ta-
 riffa wymierzone, przeciw której dzia-
 łać także od lądu będzie Jenerał Lauri-
 ston.

Na giełdzie rozeszła się dziś wieść
 o zniknięciu faktora wexlowego Sandri-
 er z zalegającemi u niego do 8 mill. Fr.

Magistrat Leodyyski uspokoić się je-
 szcze nie chce względem nowego roz-
 porządzenia Króla co do zachowania ser-
 ca Kompozytora Gretry.

Biedny wieśniak, niemogący wyży-
 wieć siedmiorga swych dzieci i od kilku dni
 zamiast chlebem, utrzymywał ich życie
 zbieranem w polu, zjadłszy, ukradł jedne-
 mu z swoich sąsiadów tygiel, sprzedał
 go, kupił swem dzieciom za to chleba i sam
 doniósł sądowi o swej kradzierzy. Gdy
 wytoczyła się sprawa przed sąd przysię-
 głych, szanowny przestępca (takim go
 nawet prokurator Królewski nazwał) zo-
 stał odkary uwolniony, i przez zagłęb-
 swoim przykładem dla niego składkę,
 która wyniosła 54 Fr.

Kardynałowie Clermont-Tonnerre i
 Fare czynią przygotowania do wyjazdu
 na konklawę do Rzymu.

Mieszkańcy w Rouen zbierali skład-
 ki, dla zastąpienia kary pieniężnej, na
 którą wydawca dziennika *Nacelle* skaza-
 ny został.

Sąd Królewski zatwierdził wczoraj
 dwa wyroki policyi karnej, przez które
 odpowiedzialny wydawca dziennika
Sternik skazany został: 1) za umieszcze-
 nie w gazecie Angielskiej *Morning-Chro-
 nicle* rzekomego przez wielkie Mocar-
 stwa w Weronie zawartego traktatu
 o zniesieniu wszystkich konstytucyjnych
 Rządów, na miesięczne więzienie i zapła-
 cenie 2000 Fr. kary pieniężnej, i 2) za
 czynione nad tym traktatem obelżywe u-
 wagi na 14 dni więzienia i zapłacenie
 200 Fr. kary pieniężnej.

DODATEK
DO N^{ro} 74.
GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 14 WRZEŚNIA 1823 ROKU W NIEDZIELĘ.

— Z Krakowa. —

Dnia 11 b. m. obchodzona tu była z zwykłą uroczystością rocznica oddania rozwinętej Konstytucyi Wolnego Miasta Krakowa przez Kommissarzów Najjaśniejszych Trzech Protegujących Monarchów. Z rana zwiastowały ją wystrzały z moździerzów. O godzinie 10 w Kościele Panny Maryi odprawione zostało uroczyste Nabożeństwo. Z południa J.W. Prezes dał wielki obiad, na który zaproszeni byli J.W.W. Rezydenci Trzech NN. Dworów, Naczelnicy Władz Krajowych i znakomitsi Obywatele, podczas którego spełniano przy huku moździerzów stósowne *Toasty*. Wieczorem na nowych plantacyach dana była uczta dla ludu, a w wieczór całe Miasto było oświetlone, równie iak główna ulica w plantacyach, a w cyrku ich spalony został fajerwerk.

Tegoż dnia z powodu Imienin Najjaśniejszego ALEXANDRA, Cesarza Wszech Rossy, Króla Polskiego, odprawione zostało uroczyste Nabożeństwo w Kościele Katedralnym, po którym J.W. Rezydent Dworu J. C. K. Mci odbierał powinszowania od SENATU i J.W.W. Rezydentów Dworu Wiedeńskiego i Berlińskiego.

Z Gracu d. 23 Sierpnia.

O niedawnego czasu mamy tu dwóch nowych Gubernatorów. Hr. Aicholt otrzymał dożywotnią pensyją, godny jego następcą Hr. Taaffe powołany został na gubernatorstwo królestw Galicyi i Lodomeryi, a teraz jest Hr. Hartig, mąż 35 letni, znawca i poważający nauki. Przy znacznym swoim majątku służył dotąd krajowi bezpłatnie. — Często zdarza się w Monarchii Austriackiej, iż majątni szlachta z pierwszych domów poświęcają się służbie krajowej bezpłatnie. Odznaczenie to Austriackiej szlachty dowodzi razem, iż przenosi zaszczyt poświęcenia się dobru publicznemu nad pieniądze. Gdy Cesarz zachował sobie samemu osadzanie najważniejszych urzędów, przyczem zawsze miany jest wzgląd na prawo, sprawiedliwość i zasługi (nie familijne związki lub zalecenia), przeto nie zachodzi obawa, aby inni urzędnicy żalić się mogli na to cokolwiek wcześniejsze posuwanie bezpłatnie pracujących na niższych stopniach Mężów wyższego stanu, w nagrodę patryjotycznego ich poświęcania się usługom publicznym, gdyż wyjąwszy te przypadki, zawsze zachowane jest starszeństwo służby. Widzie nawet można wiele miejskich synów

przez swoją zreczność, talenta, pilność i wierne urzędowanie wyniesionych na wysokie i ważne w kraju godności.

Z Włoch d. 22 Sierpnia.

N. Król Neapolitański po powrocie do pańszew swoich pierwszy raz d. 11 b. m. przeżyłował w radzie stanu. — W Palermo tegorocznie lato względem przeszłego tak mało było ciepłe, iż w przeszłym powysychały wszystkie źródła na Sycylii, a w terażniejszym nocne powietrze było wcale chłodne.

Z Rzymu piszą, że Kardynał Consalvi będąc: przeszło lat 20 nietylko sługą, ale także zaufanym przyjacielem zmarłego Papierego, okazał w ostatnich chwilach jego życia szczególniejsze do niego przywiązanie, chociaż sam był słaby i dotąd nie wyszedł z niebezpieczeństwa. Oczni świadkowie zapewniają, iż gdy Ojciec S. przyymował S. Kommunią, omłdłał.

Z Londynu d. 26 Sierpnia.

W Windsorze pracują z wielkim pośpiechem, dla przygotowania zamku do pomieszczenia J. Kr. Mci w d. 1 Września, gdzie do 1go Listopada zabawi, a zimę przepędzi w Brighton.

Kapitan Barrelet okrętu Lorda Exmouth pod 44 stopniem z linii północnej szerokości i 27 stopniem zachodniej długości schwytał butelkę, w której znajdowała się kartka z temi słowy: "Wyprawa do północnego bieguna, d. 7 Stycznia 1822. Butelka ta wrzuconą została przez officerów wyprawy do północnego bieguna w północne morze. Okręty stoją przymarłe pod 5 stopniem na zachód od Mellwillskich wysp. Wszystkie na nich lud jest zdrowy."

W sobotę Viceadmiral Harry Burrard Neale popłynął z P. Naylor na okręcie *Avenger* o 78 działach do Portugalii.

Ostatni wiezie N. Królowi Portugalskiemu znaki orderu podwiązkowego.

Wczoray nadeszły listy od Posła naszego w Paryżu P. Stuart. — Oprócz wysłanych w przeszłym tygodniu gońców do różnych Dworów, popłynął jeszcze P. Vego z pismem do P. A'Court do Gibraltaru.

Podtu: ostatnich doniesień z Madrytu Poseł Rejencyi przy Dworze Portugalskim, Hr. Villahermosa, został w swej podróży do Lizbony od woysk wiary, które go eskortowały, złupiony.

Gazeta *Morning-Chronicle* podaje liczbę walczących jeszcze w Hiszpanii woysk za konstytucyją do 130,650 ludzi z których 75,550 znajdują się w twierdzeniach, a 55,100 ludzi walczyć jeszcze ma w otwartym polu.

Jenerałowa Quiroga żali się (podług gazety *Morning-Chronicle*) na postępowanie względem niej policyi Francuzkiej. W jednej wsi pytano iey się 6 razy o paszport, a prefekt Wannu kazał ią podczas kawy do siebie wolać i powiedział iey, że Kadyx się poddał, i że mąż iey powinien być jak Morillo postępować, &c. Ona odpowiedziała mu: "Dopóki stopa ziemi Hiszpańskiej zostanie konstytucyji posłuszną, Quiroga gotowy jest przelać za nią ostatnią krwi kroplę."

Ministryum nasze wysłało nietylko do Meksyku, ale i do Peru kommissarzów dla rozpoznania, czyli położenie tych krajów jest takim, że można uznać ich niepodległość.

— D. 28. —

(Przez Hollandyją.)

Onegday odebraliśmy przez nadzwyczajną sposobność doniesienia z Madrytu do 18. Podług nich Xiążę Angolski za

przybyciem do Puerto Santa Maria posłał zaraz do Kadyxu z propozycjami do układów; lecz Stany odpowiedzieć miały, iż nie waiyda w układy, jeżeli Xiąże nie jest upoważniony do wezwania pośrednictwa Anglii.

W Kadyxie znajdować się mają między konstytucyonistami dwa stronnictwa; na czele pierwszego, które słyszeć nie chce o układach z Francuzami, znajduje się P. Arguelles; drugie zaś umiarkowańsze chce za pośrednictwem Anglii układać się z Xciem Angouleme i wysłać miało zaufane osoby do tego Xcia i Ministerium Angielskiego. Okoliczność ta spowodowała zapewne Ministerium nasze do wysłania kilku fregat na morze śródziemne, dla zasłońienia własności konstytucyonistów, jeżeliby ta przy rozpoczęciu układów na niebezpieczeństwo wystawiona była.

Konstytucyonisci żalą się na odpadnięcie Ballasterosa, który do 20,000 woyska, które ważne czynić mogło usługi, rozproszył i zniweczył.

Gazeta Kadyxka zawiera wyrok N. Króla Hiszpańskiego pod d. 13 Sierpnia, który ogłasza 31 grandów Hiszpańskich, którzy Xciu Angouleme polali adres, za niegodnych imienia Hiszpańskiego, zdrayców oyczyzny, pozbawionych wszelkich godności, praw i majątków, które jednak ich dziedzicom wrócone zostaną.

Podług listu z Gibraltaru pod d. 1 Sierpnia zabierają wprawdzie czasami Francuzi statki, które usiłują się przedrzeć do Kadyxu, ale dostają ich się tam daleko większa liczba.

Z Frankfortu d. 27 Sierpnia.

Ces. Rossyyski nadzwyczajny Poseł

i pełnomocny Minister przy Seymie związku Niemieckiego, Baron Anstett, pojechał do Sztuttgartu dla podpisania umowy małżeńskiej między J. Cesarzewicowską Mcią Wielkim Xciem Michałem i Xiężniczką Jmc. Karoliną Wirtemberską.

Podług niedawnego wyrachowania, z Nad Reńskiej Bawaryi wychodzi corocznie do Hessyi 5000 beczek wina, a każda beczka trzyma 1300 butelek.

N. Król Wirtemberski przybył d. 25 b. m. w dobrym stanie zdrowia z Liworna do Friedrichshafen, dokąd Królowa przeciw niemu wyjechała. Tegoż dnia udali się Królestwo Jchmość do Altenhausen, a d. 26 przybyli do zamku Bellevue.

Z Leodyjum piszą, że w nocy d. 15 z tamtejszego kościoła S. Wincentego wykradziono wiele kosztowności. Złodzieje ukrywszy się w kościele, zamkniętymi po niesporach zostali; zabrali srebrną wyzłacaną puszkę, 4 naczynia do S. Oleju, koronę i berło Matki Boskiej, 8 serc srebrnych, koronę z Dzieciącia Jezus, srebrny globus, złoty krzyż, srebrną koronę S. Genoweffy, srebrną buławę i czapkę S. Rocha i znajdujące się w karbonie bractwa S. Sakramentu pieniądze. Święte Hostye leżały rozrzucone poziemni. Policya śledzi ściśło wykradców.

Z Hydra nadeszło do Zurich doniesienie o szczęśliwem tam przybyciu przesłanych 42 skrzyń różney broni i jedney z chirurgicznymi instrumentami.

Z Marselii piszą pod d. 15 b. m. iż kilkanaście Francuzkich i Włoskich okrętów do Odessy przeznaczonych, wrócić się musiały, ponieważ Turcy zamykają ściśło kanał.

D O N I E S I E N I A.

Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu w Senacie Rządzącym Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okregu. — Z mocy Uchwały Senatu Rządzącego pod dniem 5 b. m. do Nru 2903 zapadłej, do publiczney podaie wiadomości, iż w dniu 18 b. m. o godzinie 10 zrana, w Biórze Wydziału Dochodów Publicznych odbywać się będzie Licytacyia sprzedarzy 3000 Cetnarow Cynku wagi Berlińskiej w Składzie Rządowym w Gaworznie leżących; Praetium fisci jednego Cetnara Cynku wagi Berlińskiej ustanawia się w kwocie Złp. 43 w monecie Srebrney. Konkurenci Kupna przed Licytacyią złożą Vadium dziesiątej części wartości Cynku odpowiadające, zaś po zatwierdzeniu Aktu Licytacyi przez Senat Rządzący Nabywca złoży kaucyją wyrównywiącą czwartę części Summy za sprzedarz 3000 Cetnarów Cynku wyniknąc mającey, w której złożone przez Licytacyią Vadium przyjęte mu zostanie. — Zakupiony Cynk w przeciągu dwóch miesięcy, zaczynając od daty Protokołu Licytacyi Kassie Główney zapłacony i z Gaworzna pod utratą Kaucyi wymierzony być będzie winien. — Inne Warunki sprzedarzy tegoż Cynku chcą kupna mającym każdego czasu w Wydziale Dochodów udzielone być mogą. — W Krakowie d. 10 Września 1823 r.

X. B y s t r z o n o w s k i.
Marcisiewicz, Adj: Wyd:

W pobliżu Krakowa w Państwie Woli Justowskiej znajdują się Barany Rasy Hiszpańskiej zdane do Stada. Sztuka jedna po dwa dukaty srebrni, o raz Byczki Tyrolskie w drugim i trzecim roku za różną cenę do sprzedania. — Zyczący sobie takowych nabydź mogą się każdego czasu w miejscu powyższym zgłosić. — Wola Justowska dnia 6go Września 1823 r.

W Loteryi Państwa Jwonicz i Dóbr Wrocanka w Galicyi Austrii leżących, pod zaręczeniem Domu Handlowego Wiedeńskiego P. T. Bogsch prowadzonoy, wyznaczone są pięć miesięcy, w których kupujący razem dziesięć Losów, jedenasty Los z liczby pięciu tysięcy Freylosów bezpłatnie dostaje. Kto zatem chce z przeznaczonych Losów bezpłatnych korzystać, ażeby te rychley rozebrane nie zostały, niech się wcześnię przed pięcią miesiącami w dziesięć Losów zaopatrzyć stara, bo tem sposobem jedenasty Los bezpłatny może sobie zabezpieczyć, a spóźniając mógłby go całkiem niedostać.

Bielsko - Xiążęca kameralna Dyrekcyja podaie do wiadomości: że w dniu gotym Października r. b. Cynowa Huta Jan i Kopalnia węgla Karol Seegen w terytoryum Słupów i lesie Brzezińskim, w Kr. Pruskim Szlasku, będą w Xiążęco - Bielskiej Kancellaryi przez Licytacyią na 6 lat każda z osobna, lub razem, gdy kto zechce, w dzierżawę wypuszczonemi. — Zyczący tey dzierżawy dowiedzieć się mogą każdego czasu w Xiążęcey Kancellaryi o warunkach. — Zbyteczną byłoby rzeczą zachwalać Publiczności kopalnią Karol Seegen i dobroć icy węgla, gdyż powszechnie znane są i szukane pod nazwiskiem Laryszowskich. Kopalnia ta dostarczyć rocznie łatwo może do 200,000 szefłów Węgla. — Oddalenie się tylko Zwierzchności z Słupowa, ale nie brak odbytu produktów, spowodowało do rozpisania licytacyi wydzierżawienia tey Huty. — Z Xiążęco - Bielskiej kameralney Dyrekcyi d. 31 Sierpnia 1823 r.

L u d w i k,
Przełożony Urzędnik.